
 

OKRUHY UČIVA Z ÚČETNICTVÍ K MATURITĚ 2023/2024 
 

Obor: 63-41-M/02 Obchodní akademie 

Předmět: Účetnictví 

Školní rok: 2023/2024 

Forma: zkouška konaná ústní formou před maturitní komisí 

Zpracoval: Ing. Soňa Šestáková 

Dne: 26. 9. 2023 

Schválila: Ing. Soňa Šestáková                        

 

 

1) Právní úprava účetnictví 

- podstata a význam účetnictví 

- právní normy 

- účetní zásady 

- směrná účtová osnova a účtový rozvrh 

- vnitropodnikové směrnice 

- účetní zásady 

 

2) Dokumentace 

- právní úprava účetní dokumentace a její význam 

- členění účetních dokladů 

- náležitosti a oběh účetních dokladů 

- daňové doklady 

- účetní zápisy v účetních knihách 

- oprava účetních dokladů 

- vyhotovování účetních dokladů 

 

3) Inventarizace  

- význam inventarizace a základní pojmy 

- postup při provádění inventarizace 

- druhy inventarizací 

- termíny inventarizací 

- inventarizační rozdíly 

- ověření ocenění majetku  

- inventarizace vybraných druhů majetku a závazků 

 

4) Dlouhodobý majetek  

- charakteristika a členění dlouhodobého majetku  

- oceňování DM 

- způsoby pořízení DM 

- technické zhodnocení DM 

- opravné položky k DM 

- analytická evidence DM 

 

5) Odpisování a vyřazování dlouhodobého majetku 

- opotřebení dl. majetku 

- výpočet odpisů a jejich zaúčtování 

- způsoby vyřazování dl. majetku a jeho účtování 

- daňové aspekty zůstatkové ceny vyřazeného majetku 

 

 

 

 



6) Zásoby materiálu a zboží 

- charakteristika členění materiálových zásob a zboží 

- oceňování zásob, způsoby účtování zásob 

- nákup zásob ze zahraničí 

- analytická evidence k zásobám materiálu 

- účtování o drobném hmotném majetku 

- inventarizace zásob 

- materiál na cestě a nevyfakturované dodávky materiálu 

- materiál vlastní výroby 

- prodej materiálu 

- reklamace při dodávkách materiálu 

- škody na materiálových zásobách 

- zásoby vlastní činnosti – charakteristika, oceňování, účtování 

 

7) Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry 

- charakteristika finančních účtů a jejich zařazení ve směrné účtové osnově 

- pokladna 

- ceniny 

- stravenkový paušál jako alternativa ke stravenkám 

- bankovní účty 

- účtování při úhradách platební kartou 

- krátkodobé úvěry 

- krátkodobý finanční majetek 

 

8) Cenné papíry a směnky 

- charakteristika a členění cenných papírů 

- oceňování cenných papírů 

- účtování o majetkových cenných papírech 

- účtování o dlouhodobých cenných papírech 

- účtování o směnkách 

 

9) Pohledávky 

- charakteristika zúčtovacích vztahů a jejich členění 

- tuzemské pohledávky z obchodního styku 

- pohledávky v cizí měně a kurzové rozdíly 

- opravné položky k pohledávkám 

- inventarizace pohledávek 

 

10) Závazky 

- charakteristika závazků 

- tuzemské závazky z obchodního styku 

- závazky v cizí měně a kurzové rozdíly 

- další druhy krátkodobých závazků 

- dlouhodobé závazky a úvěry 

- inventarizace závazků 

- dodanění neuhrazených závazků 

- dotace 

 

 

 

 

 

 

 

 



11) Mzdy a zaměstnanci 

- základní pojmy v oblasti mezd 

- pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 

- daň z příjmů ze závislé činnosti 

- účtování mezd a pojistného zaměstnavatele 

- pohledávky a ostatní závazky vůči zaměstnancům 

- mzdová evidence 

 

12) Přímé daně 

- základní pojmy v oblasti daní 

- charakteristika, výčet a evidence přímých daní 

- daň z příjmů za účetní jednotkou – fyzické osoby 

- daň z příjmů za účetní jednotkou – právnické osoby 

- účtování daně z příjmů za účetní jednotkou 

- účtování daně z příjmů za jiného poplatníka 

- majetkové daně 

 

13) Nepřímé daně 

- základní pojmy v oblasti daní 

- charakteristika a výčet nepřímých daní 

- daň z přidané hodnoty 

- ostatní nepřímé daně 

 

14) Časové rozlišení nákladů a výnosů 

- podstata a význam časového rozlišení nákladů a výnosů 

- časové rozlišení nákladů a výnosů v užším pojetí 

- časové rozlišení nákladů a výnosů v širším pojetí 

 

15) Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

- charakteristika a členění účtové třídy 4 

- právní formy podnikání 

- základní kapitál v jednotlivých právních formách 

- kapitálové fondy a fondy ze zisku 

- výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 

- zásady pro tvorbu a čerpání rezerv 

- úvěry a dlouhodobé závazky 

 

16) Náklady a výnosy 

- charakteristika nákladů a výnosů 

- zásady pro účtování nákladů a výnosů 

- členění nákladů 

- členění výnosů 

- účtová skupina 58 – změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 

 

17) Výsledek hospodaření 

- Výsledek hospodaření a jeho struktura 

- Transformace účetního výsledku hospodaření na daňový základ 

- Výpočet a zúčtování splatné daně z příjmů 

- Výpočet a zúčtování odložené daně z příjmů 

- Výsledek hospodaření ve veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti 

- Pojetí hospodářského výsledku v účetnictví ve srovnání s daňovou evidencí  

 

 

 

 



18) Účetní uzávěrka a účetní závěrka 

- charakteristika a význam účetní závěrky a účetní uzávěrky 

- přípravné práce před účetní uzávěrkou 

- uzávěrka účtů v hlavní knize 

- charakteristika a obsah účetní závěrky 

- druhy a rozsah účetní závěrky, povinnost ověřování 

- obsah a struktura účetních výkazů 

- povinnosti související s účetní závěrkou 

 

19) Rozvaha – majetek a zdroje jeho financování 

- charakteristika a obsah rozvahy 

- majetek a jeho členění v rozvaze 

- zdroje financování majetku a jejich členění v rozvaze 

- druhy a funkce rozvahy 

- rozvaha jako účetní výkaz 

- oceňování majetku k rozvahovému dni 

 

20) Daňová evidence příjmů a výdajů 

- podnikání fyzických osob 

- daňová evidence příjmů a výdajů 

- zapisování do deníku příjmů a výdajů  

- kniha pohledávek a závazků 

- výpočet základu daně 

 

21) Individuální podnikatel 

- fyzická osoba jako podnikatelský subjekt 

- ostatní formy podnikání 

- účetnictví u podnikatele (fyzické osoby) 

- účet individuálního podnikatele (491) 

- vznik firmy, zahajovací rozvaha 

- účetní uzávěrka, začátek následujícího roku 

- účtování odměn podnikatele 

- zdravotní a sociální pojištění 

 


